Tục truyền, khi Thánh Gióng đi đánh giặc đã qua đây,
nghỉ chân trên gò Con Phuợng, được dân làng dâng cơm với cá Cáo, nên về sau, khi Thánh
Gióng về trời, làng lập đền thờ. Vào thời chúa Trịnh Tạc (1657 - 1682), bà Vũ Thị Ngọc Xuyến
là vợ chúa đã bỏ tiền tu sửa đền nên bà cũng được thờ tại đây. Trong đền có quả chuông đúc
năm Cảnh Thịnh thứ sáu (1798) và một số bia đá thời Lê.

Khu Nhang có miếu Vũ, tuơng truyền được xây từ thời Lý để thờ Vũ Phục, quê ở làng Đông Ba
(xã Thượng Cát, huyện Từ Liêm), trong khi đi buôn dầu đã hy sinh thân mình để giúp dân đắp
đoạn đê sông Thiên Phù - Tô Lịch ở Bưởi (có thuyết nói để cứu vua khỏi bị bệnh đau mắt) nên
được dân lập miếu thờ tại xóm Dầu.